
DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE - PORTO E MARE - SETTORE OPERE 
PUBBLICHE B

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-176.2.0.-43

L'anno 2019 il  giorno  18 del  mese  di  Luglio  il  sottoscritto  Marasso Ines in  qualità  di  
dirigente  di  Settore  Opere  Pubbliche B,  ha  adottato  la  Determinazione Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO: LAVORI DI NUOVA ACCESSIBILITÀ ALLA SCUOLA PRIMARIA FABRIZI IN 
VIA NICOLA FABRIZI 51: FORNITURA IN OPERA DI UNA PENSILINA IN ACCIAIO - 
AFFIDAMENTO  DIRETTO  EX  ART.  36,  COMMA  2,  LETT.A)  D.LGS.  50/2016 
ALL’IMPRESA TASSISTRO GIAN BRUNO S.R.L. TRAMITE MEPA.
CUP: B34H15002580004 - CIG: ZB02910CB1

Adottata il 18/07/2019
Esecutiva dal 26/07/2019

18/07/2019 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE - PORTO E MARE
SETTORE OPERE PUBBLICHE B

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-176.2.0.-43

LAVORI  DI  NUOVA  ACCESSIBILITÀ  ALLA  SCUOLA  PRIMARIA  FABRIZI  IN  VIA 
NICOLA  FABRIZI  51:  FORNITURA  IN  OPERA  DI  UNA  PENSILINA  IN  ACCIAIO  - 
AFFIDAMENTO  DIRETTO  EX  ART.  36,  COMMA  2,  LETT.A)  D.LGS.  50/2016 
ALL’IMPRESA TASSISTRO GIAN BRUNO S.R.L. TRAMITE MEPA.
CUP: B34H15002580004 - CIG: ZB02910CB1

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che: 

− con determinazione dirigenziale n. 2016/176.0.0./59 del 24.10.2016, rettificata con determina-
zione dirigenziale n. 2016/176.0.0./73 del 29.11.2016, è stato approvato il progetto esecutivo 
per la realizzazione dei lavori di nuova accessibilità alla scuola primaria Fabrizi in via Nicola 
Fabrizi 51, per un importo complessivo dei lavori stessi “a misura”, da porre a base di gara, di 
Euro 219.074,38, di cui Euro 16.202,38 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed 
Euro 2.500,00 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A.;

− con determinazione dirigenziale n. 2017-176.2.0.-28 del 01/06/2017, i lavori suddetti sono stati 
aggiudicati  all’impresa Teknika Srl,  per un importo contrattuale  di Euro 163.184,62, di cui 
Euro 16.202,38 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso ed Euro 2.500,00 per opere in econo-
mia, il tutto oltre I.V.A.;

− i lavori in argomento, affidati in forza del contratto rep. n. 1163 del 04.09.2017, sono stati so-
stanzialmente ultimati in data 30.01.2019, salvo alcuni lavori di completamento da realizzare 
entro i sessanta giorni successivi;

− con verbale di constatazione lavori ultimati del 26.06.2019, prot. NP/2019/880 del 27.06.2019, 
la Direzione Lavori ha verificato che tutti gli interventi previsti nell’appalto sopra descritto era-
no stati ultimati entro i termini consentiti, tranne la tettoia in acciaio da installare a protezione 
dell’ingresso principale, la cui realizzazione era prevista al termine delle attività didattiche;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso altresì che:

− come risulta dal sopra citato verbale di constatazione, l’Impresa Teknika, che si trova in diffi-
coltà economiche, ha dichiarato di non poter realizzare la tettoia in acciaio prevista a progetto, 
proponendo alla Stazione Appaltante di completare l’intervento con altro Operatore;

- la tettoia in acciaio è stata valutata in Euro 13.890,66, IVA esclusa, nel computo metrico esti-
mativo di gara, relativo all’appalto in argomento, redatto sulla scorta degli elaborati progettuali 
esecutivi;

 
Rilevato che:

− le condizioni soggettive dell’appaltatore dei lavori principali non rendono possibile completare 
l’intervento nei tempi previsti;

− in ragione dell’importo stimato, inferiore ad euro 40.000,00, è possibile procedere con l’affida-
mento diretto della fornitura in opera, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice, nel  
rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di cui agli 
artt. 30 e 36, comma 1, del Codice;

− il Settore Opere Pubbliche B ha conseguentemente avviato apposita indagine di mercato, trami-
te MEPA in data 03.07.2019 a un operatore economico iscritto nella categoria merceologica 
MEPA “BENI - Materiali elettrici, da costruzione, ferramenta” chiedendo di fornire la propria 
migliore offerta ai fini dell’esecuzione della fornitura in oggetto, con l’impegno di completare 
l’intervento prima dell’apertura del nuovo anno scolastico;

− come risulta dalla trattativa diretta n. 970900 di MEPA, l’impresa TASSISTRO GIAN BRU-
NO S.R.L., con sede in VIA CAVANNA 1 - 16018 MIGNANEGO (GE), codice fiscale, Partita 
I.V.A. e iscrizione al Registro delle Imprese della Camera di Commercio Industria Artigianato 
e Agricoltura di Genova n. 03121880102, che ha dichiarato la propria disponibilità a dar corso 
alla fornitura in oggetto offrendo un importo pari ad Euro 12.500,00 (offerta n. 554975 allegata 
quale parte integrante) con un conseguente importo contrattuale di Euro 12.500,00, il tutto oltre 
I.V.A.;

− l’offerta di cui al punto precedente risulta congrua, avuto riguardo a forniture in opera della 
stessa tipologia affidati in precedenza, nonché in rapporto all’oggetto dell’incarico e all’am-
montare delle opere dell’appalto dei lavori;

Considerato che:

− è stato emesso DURC on line, n. protocollo NAIL_16939345 in data 15/06/2019 con scadenza 
validità al 13/10/2019, che certifica la regolarità contributiva della predetta Impresa;

− è stata avviata la verifica dell’insussistenza in capo all’Impresa dei motivi di esclusione ex art. 
80 D.Lgs. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− sono in corso gli accertamenti del possesso dei necessari requisiti di idoneità economica - fi-
nanziaria e tecnico - professionale ex art. 83 D.lgs. 50/2016, ai fini dell’esecuzione della forni-
tura in oggetto;

Considerato inoltre che:

− occorre provvedere, con il presente provvedimento, all’affidamento diretto, ex art. 36, comma 
2, let. a), D.lgs. 50/2016, della fornitura in opera di che trattasi all’impresa TASSISTRO GIAN 
BRUNO S.R.L., come sopra identificata, per l’importo contrattuale di Euro 12.500,00 (offerta 
n. 554975 allegata quale parte integrante) oltre I.V.A.;

− il contratto verrà stipulato in forma elettronica tramite firma digitale attraverso apposita modali-
tà sulla piattaforma del MEPA;

− il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell'art. 
147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 7 del 24.01.2019 con cui sono stati approvati i Docu-
menti Previsionali e Programmatici 2019-2021;
Vista la delibera di Giunta Comunale n.30 del 14/02/2019 con cui è stato approvato il Piano Esecu-
tivo di Gestione 2019-2021;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;
Visti gli artt. 32 e 36 del D.Lgs. 50/2016;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;

DETERMINA

1) di dare atto che nel contesto dell’appalto relativo ai lavori di nuova accessibilità della Scuola 
Fabrizi non è stata realizzata la pensilina in acciaio prevista a progetto, per le ragioni citate in 
premessa;

2) di affidare la fornitura in opera della pensilina suddetta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), 
del D.Lgs. 50/2016 all’impresa TASSISTRO GIAN BRUNO S.R.L., con sede in VIA CA-
VANNA 1 - 16018 MIGNANEGO (GE), codice fiscale, Partita I.V.A. e iscrizione al Registro 
delle Imprese della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Genova n. 
03121880102, che ha dichiarato la propria disponibilità all’esecuzione della fornitura in og-
getto offrendo un preventivo pari a Euro 12.500,00 (offerta n. 554975 allegata quale parte in-
tegrante),  con un conseguente importo contrattuale  di Euro 12.500,00, il  tutto oltre I.V.A. 
22% per Euro 2.750,00 per complessivi Euro 15.250,00 (Cod. Benf. 3282);

3) di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, avuto riguardo a forniture 
in  opera  della  stessa  tipologia  affidati  in  precedenza,  nonché  in  rapporto  all’oggetto 
dell’incarico e all’ammontare delle opere oggetto dell’appalto dei lavori;

4) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.lgs. 
50/2016,  all’esito  positivo  della  verifica  del  possesso  dei  prescritti  requisiti  in  capo 
all’Impresa; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro  15.250,00, al capitolo 70563 c.d.c. 
326.8.04 “Patrimonio e Demanio – Ristrutturazione e Ampliamento” del Bilancio 2019 P.d.C 
2.2.1.9.999 C.O.  112.13.3 Crono 2015.365 mediante  riduzione  di  pari  importo  dell’IMPE 
2019/3595  ed emissione di nuovo IMPE 2019/9543;

6) di dare atto che la spesa di Euro 15.250,00 è finanziata con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2019; 

7) di procedere, a cura della Direzione Attuazione Nuove Opere - Settore Opere Pubbliche B, 
alla liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di 
spesa di cui al presente provvedimento;

8) di provvedere a cura del Settore Opere Pubbliche B, alla registrazione del contratto stipulato 
in forma elettronica tramite firma digitale attraverso apposita modalità sulla piattaforma del 
MEPA, una volta verificate tutte le condizioni di legge, demandando al competente Ufficio 
della Direzione Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche per la registrazione 
ed archiviazione del contratto medesimo, in conformità a quanto previsto dalla comunicazione 
della Stazione Unica Appaltante n. 366039 in data 05.12.2014;

9) di provvedere a cura del Settore Opere Pubbliche B alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del 
D.Lgs. n. 50/2016, del presente provvedimento sul profilo del committente/sezione Ammini-
strazione trasparente;

10) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-176.2.0.-43
AD OGGETTO

LAVORI  DI  NUOVA  ACCESSIBILITÀ  ALLA  SCUOLA  PRIMARIA  FABRIZI  IN  VIA 
NICOLA  FABRIZI  51:  FORNITURA  IN  OPERA  DI  UNA  PENSILINA  IN  ACCIAIO  - 
AFFIDAMENTO  DIRETTO  EX  ART.  36,  COMMA  2,  LETT.A)  D.LGS.  50/2016 
ALL’IMPRESA TASSISTRO GIAN BRUNO S.R.L. TRAMITE MEPA.
CUP: B34H15002580004 - CIG: ZB02910CB1

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giuseppe Materese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

FORNITURA IN OPERA DI PENSILINA IN ACCIAIO PER
LA SCUOLA PRIMARIA FABRIZI IN VIA NICOLA FABRIZI

51.
Descrizione

COMUNE DI GENOVANome Ente

Nome Ufficio SETTORE OPERE PUBBLICHE B
Via Garibaldi 9

16124 GENOVA (GE)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante INES MARASSO / CF:MRSNSI67R55D969X

B34H15002580004

ZB02910CB1

970900

00856930102

0105573800 / -

1HEJR8

Firmatari del Contratto INES MARASSO / CF:MRSNSI67R55D969X

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Impresa

Partita IVA Impresa

Telefono / Fax

Tipologia impresa

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

INPS: Matricola aziendale

TASSISTRO GIAN BRUNO S.R.L.Ragione Sociale

VIA CAVANNA 1 16018 MIGNANEGO (GE)
16018 MIGNANEGO (GE)Indirizzo Sede Legale

TASSISTROSAS@REGISTERPEC.ITPEC Registro Imprese

19/02/1996 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

4610-4604Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T. numero

GE

002983897 / GENOVA

3411132371/00/CSC/10603

Società a Responsabilità Limitata

0107792241 / 0107792539

03121880102

03121880102

03121880102Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 08/07/2019 09.26.32 Pagina 1 di 3



PEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

METALMECCANICO / ARTIGIANATOCCNL applicato / Settore

DP.GENOVA@AGENZIAENTRATE.IT

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT16F0617532040000000217630

DANILO GIACOMO TASSISTRO - TSSDLG68B22D969ISoggetti delegati ad operare sul conto (*)

BENI

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

L'offerta è irrevocabile fino al

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta

DANILO GIACOMO TASSISTROOfferta sottoscritta da

INFO@TASSISTRO.ITEmail di contatto

08/01/2020 18:00

554975

Materiali elettrici, da costruzione, ferramentaBando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria BENI

Descrizione Oggetto di Fornitura Ferramenta

1Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

TASSISTRO GIAN BRUNO S.R.L.Marca

TASSISTROCodice articolo produttore

STRUTTURA METALLICA E LAMIERA COPERTURANOME COMMERCIALE DEL PRODOTTO DI
Costruz.,forn.e posa strutt. metall.in profili HEA 200 e160,UNP 240e 100
per pensilina,zincata con lamiera copert. grondaia,pluviale e scossalina.Descrizione tecnica

AcquistoTipo contratto

VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta: 350,00 (Euro)

Prezzo a corpo     (Importo da ribassare: 13.890,66 EURO)

12.500,00 EURO
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

Data Creazione Documento di Offerta: 08/07/2019 09.26.32 Pagina 2 di 3



Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna SCUOLA PRIMARIA FABRIZI - VIA NICOLA FABRIZI 51 - 16148
GENOVA (GE)

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: VIA DI FRANCIA 1 GENOVA - 16149 (GE)
LIGURIA

30 GG Data Ricevimento Fattura

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 08/07/2019 09.26.32 Pagina 3 di 3


